En D.12.1.11.2 existe una clara contraposición entre *extare* y *consumere*; si las monedas todavía permanecen en las manos de la persona que las recibió del esclavo, puede afirmarse que tiene la posesión, mientras que si fueron consumidas, los efectos se concretizan en una pérdida de la posesión. El consumo es un ejemplo de tal tipo de pérdida, pero no implica necesariamente que hubiera sido hecho con dolo y si bien en el texto no se explica cuándo el consumo puede ser considerado doloso, podemos considerar diferentes hipótesis:

- i) La persona recibe y consume las monedas que había recibido del esclavo fugitivo con pleno conocimiento que el *dominus* no quería concederle el crédito.

<sup>126</sup> Lenel, *Palingenesia*, 2, cit., 569 ss.

<sup>127</sup> *Servus tuus pecuniam cum Attio in sequestre deposuit apud Maevium ea condicione, ut ea tibi redderetur, si tuam esse probasses, si minus, ut Attio redderetur. Posse dixi cum eo, apud quem deposita esset, incerti agere, id est ad exhibendum, et exhibitam vindicare, quia servus in deponendo tuum ius deterius facere non potuisset.*

<sup>128</sup> *Deposui apud filium familias decem et ago depositi de peculio. quamvis nihil patri filius debeat et haec decem teneat, nihilo magis tamen patrem damnandum existimavit, si nullum praeterea peculium sit: hanc enim pecuniam, cum mea maneat, non esse peculii. denique quolibet alio agente de peculio minime dubitandum ait computari non oportere. itaque ad exhibendum agere me et exhibitam vindicare debere.*

- ii) La persona recibe las monedas del esclavo fugitivo sin saber que el *dominus* no era de acuerdo, después lo llega a saber, pero en lugar de restituirlas las consume igualmente.

En tales casos el consumo se transforma en una pérdida dolosa de la posesión permitiendo en este modo al propietario de las monedas de demandar *ad exhibendum*.

#### 4. Ejercicio de la *actio ad exhibendum* del depositante en contra de quien recibió por error la cosa del depositario

Ulpiano, *libro trigésimo ad edictum* en D.16.3.1.32 trata el siguiente caso:

*Si rem a servo depositam Titio, quem dominum eius putasti, cum non esset, restituisses, depositi actione te non teneri Celsus ait, quia nullus dolus intercessit: cum Titio autem, cui res restituta est, dominus servi aget: sed si exhibuerit, vindicabitur, si vero, cum sciret esse alienum, consumpserit, condemnabitur, quia dolo fecit quo minus possideret.*<sup>129</sup>

Afirma Celso que si restituiste a Ticio la cosa depositada por un esclavo porque creías que era el *dominus*, no te encuentras obligado con la acción de depósito, porque no hubo dolo por parte tuya (*Si-intercessit*); pero el